ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

1

RETIFICAÇÃO Nº 01/2022

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 040/2022

O MUNICÍPIO DE CAPINZAL, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de

Acompanhamento do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC

Treinamentos, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO Nº 01/2022 ao EDITAL DE CONCURSO

PÚBLICO Nº 040/2022, conforme segue:

I- Inclui as alíneas “c” e “d” ao item 5.2 do edital:

c) Os candidatos doadores de Sangue fidelizado e Doadores de Medula Óssea.

d) Os candidatos que são voluntariados da Justiça Eleitoral e jurados que atuarem no Tribunal

do Júri, no âmbito do Estado de Santa Catarina.

II- Inclui o item 5.2.2.A e subitens ao edital:

5.2.2.A. Para os candidatos que solicitarem isenção da taxa de inscrição por serem

doadores de Sangue fidelizado e os Doadores de Medula Óssea:

5.2.2.A.1. Considera-se para enquadramento ao benefício previsto somente a doação de

sangue promovida a órgão oficial, ou a entidade credenciada pela União, pelo Estado ou

por Município.

5.2.2.A.2. A comprovação da qualidade de doador de sangue será efetuada através da

apresentação de documento expedido pela entidade coletora. O documento previsto por

este item deverá discriminar o número e a data em que foram realizadas as doações, não

podendo ser inferior a 03 (três) vezes anuais, considerando-se os 12 (doze) meses que

antecederam a abertura do presente edital.
5.2.2.A.3. A comprovação da pessoa doador de Medula Óssea se dará através da

apresentação de sua inscrição no REDOME – Registro Brasileiro de Doadores de Medula

Óssea ou ainda declaração expedida por órgão oficial ou entidade credenciada pela

União, pelo Estado ou por Município, hemocentros e nos bancos de sangue dos hospitais,

devidamente atualizado.

5.2.2.A.4. Os candidatos deverão no momento da inscrição on-line, encaminhar

eletronicamente a documentação acima através da “Área do Candidato” em campo

específico para tal.

5.2.2.A.5. A constatação de falsidade dos documentos exigidos, além das sanções penais

cabíveis importará na exclusão da inscrição do candidato neste Processo Seletivo.

III- Inclui o item 5.2.2.B e subitens ao edital:

5.2.2.B. Para os candidatos que são voluntariados da Justiça Eleitoral e jurados que

atuarem no Tribunal do Júri, no âmbito do Estado de Santa Catarina:

5.2.2.B.1. São isentos do pagamento de taxas de inscrição os candidatos que se

enquadram como:

I- eleitores convocados e nomeados pela Justiça Eleitoral para prestarem serviços no

período eleitoral, visando à organização, execução e apuração de eleições oficiais,

plebiscitos ou referendos no Estado de Santa Catarina, na condição de:

a) presidente de mesa, primeiro e segundo mesários, secretários e suplentes;

b) membro, escrutinador e auxiliar de juízo;

c) coordenador de seção eleitoral; e

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPINZAL

2

d) designado para auxiliar os trabalhos da Justiça Eleitoral, inclusive aqueles destinados à

preparação e montagem dos locais de votação;

II- cidadãos que atuarem como jurados em uma das Comarcas do Estado de Santa

Catarina, nos termos da Seção VIII do Capítulo II do Livro II do Decreto-Lei nº 3.689, de

3 outubro de 1941 (Código de Processo Penal).

5.2.2.B.2. Para enquadramento ao benefício previsto por esta Lei, o eleitor convocado e o

jurado, terão que comprovar, por meio de certidão expedida pela Justiça Eleitoral ou da

Vara Criminal do Tribunal do Júri competente, o serviço prestado à Justiça Eleitoral ou

Tribunal do Júri, por, no mínimo, dois eventos eleitorais (Eleição, plebiscito ou

referendo) ou Júri, consecutivos ou não. Para fins de comprovação do serviço prestado o

candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, comprovante expedido pela Justiça

Eleitoral ou Vara Criminal do Tribunal do Júri, contendo o nome completo do eleitor ou

jurado, a função desempenhada, o turno e a data da eleição e/ou as datas em que prestou

serviço de jurado perante o Tribunal do Júri.

5.2.2.B.3. Os candidatos deverão no momento da inscrição on-line, encaminhar

eletronicamente a documentação acima através da “Área do Candidato” em campo

específico para tal.

5.2.2.B.4. A constatação de falsidade nas declarações apresentadas, além das sanções

penais cabíveis importará na exclusão da inscrição do candidato neste Processo Seletivo.

IV- Os demais itens do edital seguem inalterados.

Capinzal (SC), 14 de novembro de 2022.

NILVO DORINI

Prefeito de Capinzal